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1. Innledning 

 

”Ein farfar i livet skull´ alle ha 

Ein bessfar å vende seg til 

Med alt som ein går rundt og lurer på 

I Farfar sitt naust er det alltid råd 

Ja, ein farfar i livet skull´alle ha” 

 

(Utdrag fra sangen skrevet av Odd Nordstoga – Ein farfar i livet) 

 

En farfar kan være det beste og tryggeste i livet, men for noen også det verste. Flere barn 

opplever å vokse opp i utrygge hjem eller sammen med ustabile omsorgspersoner. De første 

leveårene er barnet et sårbart individ. Barnet makter ikke å uttrykke seg på den måten det 

ønsker og vet heller ikke hva som er forskjellen på rett og galt. Dersom et barn blir utsatt for 

vold eller seksuelle overgrep kan usikkerheten eller den forvridde virkelighetsoppfatningen 

føre til at barnet ikke får fortalt om dette. Overgrep mot de yngste barna er vanskelig å 

oppdage siden de sjelden viser tegn på dette, og har dårlige forutsetninger til å forstå hva som 

skjer med dem.  

 

En av politiets hovedoppgaver er å «avdekke og stanse kriminell virksomhet og forfølge 

straffbare forhold i samsvar med regler gitt i eller i medhold av lov» (Politiloven § 2 nr. 3, 

1995). I følge Straffeprosessloven (1986) § 224, skal «Etterforskning foretas når det som 

følge av anmeldelse eller andre omstendigheter er rimelig grunn til å undersøke om det 

foreligger straffbart forhold». Får noen mistanke om at et barn er utsatt for seksuelle overgrep, 

skal det lite til for at politiet skal iverksette etterforskning. Avhør av barn kan være svært 

viktig for å belyse saken. Vi skal i denne oppgaven fordype oss i hvordan man skal 

gjennomføre et tilrettelagt avhør av barn som har blitt utsatt for seksuelle overgrep.  

 

I Straffeprosessloven (1986) kapittel 18 finnes det føringer som gjelder etterforskning og 

herunder også føringer for tilrettelagte avhør. Tilrettelagte avhør skal tas i alle saker der vitnet 

er et barn eller en særlig sårbar voksen som har blitt utsatt for seksuallovbrudd, kroppsskade, 

drap, mishandling i nære relasjoner, kjønnslemlestelse eller andre straffbare forhold når 

hensynet tilsier at det er nødvendig (Straffeprosessloven, 1986 § 239). I Forskrift om avhør av 

barn og andre særlig sårbare fornærmede og vitner (2015) har de utvidet begrepet vitner, til 
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også å gjelde fornærmede i slike saker. Vi skal ikke gå inn på alle disse bestemmelsene, da 

enkelte av dem er irrelevante for vår oppgave. I forskriften § 2 står det at formålet med et 

tilrettelagt avhør er å «(…) sikre at etterforskningen og straffeforfølgningen i saker der vitnet 

er barn eller en særlig sårbar voksen gjennomføres på en måte som tar hensyn til vitnets 

sårbarhet. Både vitnets og siktedes rettssikkerhet skal ivaretas.» Videre i forskriften står det 

at avhøret helst skal tas på et barnehus1 og at det skal ledes av en påtalejurist. Selve avhøret 

blir tatt av en politietterforsker som har bestått Politihøgskolens spesialutdanning i avhør av 

barn og ungdom.  

 

1.1 Begrunnelse for valg av tema 

 

Grunnen til at vi har valgt dette temaet er først og fremst fordi det er et viktig område innenfor 

etterforskning, og at det er et svært dagsaktuelt tema. I tillegg fikk vi i praksisåret erfare og 

oppleve avhør av barn som var blitt utsatt for seksuelle overgrep. Vi har flere ganger sittet på 

bakrommet under tilrettelagte avhør på barnehuset. Enkelte tilrettelagte avhør gir større 

inntrykk enn andre, og tilfeller der barn har blitt usatt for seksuelle overgrep av en av sine 

nærmeste var det som gjorde størst inntrykk på oss. 

 

Barn har et avhengighetsforhold til voksne, og voksne kan involvere barn i seksuelle 

aktiviteter de ikke har forutsetning til å forstå. Barnet skjønner faktisk ikke at det blir utsatt 

for et seksuelt overgrep, og har derfor ikke mulighet til å gi samtykke. Overgriperen får ofte 

med seg barnet på den seksuelle aktiviteten uten bruk av fysisk tvang, men bruk av belønning 

og trusler. Redsel eller tillit til overgriperen fører ofte til at barnet ikke forteller om det som 

har skjedd. Forholdet mellom barnet og overgriperen handler ofte om hemmeligheter (Dyp, 

2008). 

 

1.2 Begrepsavklaringer 

 

Enkelte ord i oppgaven vil skape rom for tolkninger. Videre skal vi redegjøre for to av disse 

begrepene og hvordan disse vil bli benyttet i oppgaven.  

                                                 
1 Statens Barnehuset er et tilbud til barn, ungdom og psykisk utviklingshemmede som har vært utsatt for eller 

vitne til vold eller seksuelle overgrep, der det foreligger en politianmeldelse. Barnehusene ble innført i Norge for 

å sikre barn, og at de skulle slippe å forklare seg flere ganger. I Norge er det opprettet 11 barnehus som ligger i 

Oslo, Trondheim, Bergen, Stavanger, Tromsø, Kristiansand, Bodø, Hamar, Sandefjord, Moss og Ålesund 

(Statens Barnehus, u.å).  
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Seksuelle overgrep 

Seksuelle overgrep mot barn omfatter alle seksuelle handlinger en voksen gjør mot et barn. 

Det kan eksempelvis være vaginale, anale eller orale samleier og verbale seksuelle 

antydninger. Det kan også være mildere former som beføling av bryster eller kjønnsorgan. 

Handlingen er enten noe som skjer mot barnets vilje, eller en handling som barnet ikke er 

gammel nok til å forstå eller gi samtykke til. Et viktig aspekt er at det krenker barnets 

integritet (Øverlien, 2012, s. 23). Seksuelle overgrep mot barn er straffbart og beskrevet i 

straffelovens kapittel 26. I straffeloven skilles det mellom seksuell krenkende atferd, seksuell 

handling og seksuell omgang. Seksuell omgang med mindreårige er straffbart uansett om den 

mindreårige har samtykket til omgangen, og uavhengig om det foreligger noen form for tvang 

eller utnyttelse. 

 

Barn 

I følge FNs barnekonvensjon artikkel 1 regnes ethvert menneske under 18 år som et barn 

(Barne- og familiedepartementet, 1991, s. 9). I Norge er den seksuelle lavalder 16 år, og den 

norske straffelovgivningen sier at det er straffbart å foreta en seksuell handling med barn 

under 16 år (Straffeloven, 2005, § 304). Ungdom fra 16-18 år vil derfor gå under den vanlige 

straffelov, og vil ikke sees på som et barn i denne sammenheng. I vår oppgave har vi valgt å 

fokusere på norske barn fra fem til syv år. Grunnen til dette er blant annet at barnet i denne 

alderen har begynt å uttrykke seg på en forståelig måte. Samtidig er det ikke alltid barnet 

skjønner hva det har blitt utsatt for.  

 

1.3 Omfangsundersøkelser 

 

Det er gjennomført flere undersøkelser de siste ti årene som viser at barn, i større grad enn 

hva vi har vært klar over, blir utsatt for seksuelle overgrep. I 2007 ble det gjennomført en 

selvrapporteringsstudie blant avgangselever ved videregående skoler om blant annet seksuelle 

overgrep mot barn og unge. I alt deltok 7033 avgangselever i undersøkelsen, og 22 prosent av 

jentene og 8 prosent av guttene svarte at de var blitt utsatt for et mildt seksuelt overgrep 

(Mossige, 2007). I 2012 ble det gjennomført en ny undersøkelse gjennom et spørreskjema om 

egenopplevde seksuelle krenkelser. 706 tilfeldige personer fra folkeregisteret ble valgt ut. Det 

ble undersøkt om de hadde opplevd seksuelt krenkende atferd, handling eller omgang før de 
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var fylt 16 år. 24,3 prosent av kvinnene og 12 prosent av mennene svarte at de hadde opplevd 

seksuelt krenkende atferd. 18,3 prosent av kvinnene og 3,2 prosent av mennene svarte at de 

hadde opplevd seksuell krenkende handling. 11,4 prosent av kvinnene og 0,9 prosent av 

mennene svarte at de hadde opplevd seksuell omgang før de var fylt 16 år (Steine, Milde, 

Bjorvatn, Grønli, Nordhus, Medalj & Pallesen, 2012). 

 

 

 

 

 

 

Kripos (2016) skriver at det er store mørketall på dette kriminalitetsområdet, og at registrene 

til politiet og domstolene ikke er tilstrekkelig for å kunne si noe om omfanget av 

seksualforbrytelser mot barn. Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk stress har 

derimot gjennomført selvrapporteringsundersøkelser som viser forekomsten av 

seksualforbrytelser mot barn. Her ble det funnet at 2,9 % har opplevd seksuell omgang med 

noen som var minst fem år eldre, før de var 13 år. 

 

1.4 Problemstilling og avgrensning 

 

Ut fra omfangsundersøkelsene ser vi at det er behov for mer kompetanse på dette temaet i 

politiet. Før var det tabu å snakke om seksuelle overgrep mot barn. Nå har det blitt mer snakk 
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Figur 1: Viser andelen av 706 tilfeldige personer fra folkeregisteret i en spørreundersøkelse om 

egenopplevde seksuelle krenkelser i 2012. 

 

 avgangselever i prosent som i 2007 var utsatt for et mildt seksuelt overgrep, og prosent som i 2012 var 

utsatt for seksuelt krenkende handling, atferd eller omgang før fylte 16 år. 
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rundt dette temaet, men det er fortsatt en lang vei å gå. I vår oppgave ønsker vi å finne ut om 

avhører kan påvirke barnet i en avhørssituasjon. Vi vil derfor drøfte følgende problemstilling:  

 

Hvilke faktorer kan påvirke påliteligheten i avhør av barn som har blitt utsatt for seksuelle 

overgrep? 

 

Bjerknes og Fahsing (2017) har lagt frem den internasjonale avhørsprosessen som er delt opp 

i fem deler. Modellen heter P.E.A.C.E og representerer de ulike fasene i avhøret. Bokstavene 

står for Preparations and planning (forberedelser og planlegging), Engage and explain 

(kontaktetablering og informasjon), Account, clarification and challenge (fri 

sammenhengende forklaring, avklaring og utfordringer/konfrontasjon), Closure (avslutte), og 

Evaluation (evaluering). Avhørsmodellen kom til Norge rundt 1990-tallet. Den ble da brukt i 

forbindelse med opplæring til avhør av barn. Nå brukes den som et utgangspunkt for 

opplæring og etterutdanning av politifolk. Modellen er ment for å visualisere hvordan avhøret 

bør gjennomføres. Modellen er videreutviklet til K.R.E.A.T.I.V for å få med tre punkter om 

rapportskriving, konfrontasjon og erklæringer og begjæringer. 

 

Denne bacheloroppgaven blir alt for omfattende dersom vi skal ta for oss alle fasene i avhøret. 

I vår oppgave skal vi drøfte om avhører kan påvirke påliteligheten til barnet, og har avgrenset 

den til å omhandle den sammenhengende frie forklaringen til barnet og de oppklarende og 

utdypende spørsmålene, altså «Account, Clarification and Challenge». I tillegg skal vi innom 

noen faktorer ved barnet som kan påvirke påliteligheten. Vi tar utgangspunkt i at avhører har 

hatt en god kontaktetablering, og skapt tillit til barnet, noe som er svært vesentlig for å kunne 

ta et godt avhør. Det er altså den verbale og nonverbale kommunikasjonen vi her skal 

fokusere på. Det er, i tillegg til det nevnt over, flere ulike teknikker avhører kan bruke, som 

bilder og tegninger. På grunn av oppgavens omfang har vi valgt å ikke gå nærmere inn på 

dette. 

 

Gjennomføringen av et tilrettelagt avhør foregår ved at avhører og barnet sitter inne i et eget 

avhørsrom med videokamera. Dette rommet består som oftest av en kommode med leker, et 

bord og to stoler. Størrelsene på stolene og type leker varierer med tanke på alderen til barnet. 

Det er mange personer som følger avhøret forløpende på video: påtalejurist, etterforsker, 

barnevern, verge, bistandsadvokat og representanter fra barnehuset. Andre personer som kan 



Side 7 av 26 

 

være relevante for saken har også mulighet til å følge avhøret. Dette foregår enten fra et 

bakrom på barnehuset eller som videooverføring til distriktene.  

 

1.5 Metode 

 

1.5.1 Valg av metode 

 

Metode er «en fremgangsmåte for å komme frem til ny kunnskap» (Dalland, 2012, s. 42). 

Metode blir sett på som et hjelpemiddel til innsamling av informasjon, noe som er til hjelp for 

vår oppgave. For å belyse vår problemstilling har vi valgt å skrive en teoretisk oppgave. 

Denne metoden tar utgangspunkt i å bruke litteratur som allerede eksisterer. Det er gjort en 

del forskning og det er produsert mye litteratur som omhandler vårt tema. I tillegg er det 

givende å sammenligne de resultatene som allerede foreligger. Dersom flere av forskningene 

viser de samme resultatene, er det enkelt å bekrefte at metoden fungerer. Er det sprikende 

forskning kan man derimot ikke med sikkerhet si at metoden fungerer. Det negative med å 

velge teoretisk metode er at vi ikke selv kan undersøke og forske på temaet. Vi kan da ikke 

stille spørsmål som det ikke finnes svar på i teorien som allerede foreligger. Dette kunne vi 

gjort om vi hadde valgt for eksempel empirisk metode med kvalitative og/eller kvantitative 

undersøkelser. Denne metoden ville krevd større undersøkelser, og vi hadde trengt mer tid på 

å gjennomføre dette. Det kunne derfor passet bedre til en eventuell masteroppgave. Vi har 

også valgt å bruke egne erfaringer fra praksisåret som vi hadde ved Ålesund politistasjon og 

Trondheim politistasjon, ettersom personlig erfaring i mange tilfeller er nyttig ved vurdering 

av kilder. 

 

Samfunnsvitenskapen er basert på systematisk forskning om mennesker i ulike samfunn. Den 

handler om metoder, teorier og kunnskaper som utvikles av denne forskningen. Det er tre 

grunnleggende prinsipper innen samfunnsvitenskapen. Samfunnsvitenskapen ser på sannhet 

som en overordnet verdi. Hvordan sannhet blir oppfattet er teoretisk, metodologisk og 

kontekstuelt forankret. Når sannheten skal vurderes må man se på rasjonelle og logiske 

kriterier (Grønmo, 2010). For å finne ut hva som er den beste metoden for å få frem mest 

mulig pålitelig informasjon fra barnet må man bruke forskning. Gjennom rasjonelle og 

logiske kriterier må man vurdere sannheten i det barnet forteller. Hvordan man oppfatter 

denne sannheten kommer blant annet an på hvilken teoretisk forankring man har. 
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Olav Dalland har skrevet en bok om metode og oppgaveskriving for studenter. I boken skriver 

han blant annet: ”Mennesket er et fysisk vesen, men også et vesen som håper på noe, 

drømmer om noe, er redd for noe, søker å unngå noe eller bestreber seg på noe» (Dalland, 

2012, s. 56). Humanvitenskap handler om å forstå mennesket. For å forstå og hjelpe et barn 

må vi sette oss inn i barnets virkelighet, og forstå hva det tenker og føler. Alle barn har noe de 

drømmer om og noe de er redde for. Barn som utsettes for seksuelle overgrep blir ofte fortalt 

av overgriperen at dette er normalt. Barnet opplever dette som virkeligheten, og kan tro alle 

andre barn også opplever dette. 

 

1.5.2 Fremgangsmåte 

 

Vi har brukt god tid på å finne og utarbeide en problemstilling som verken var for bred eller 

for smal. Vi utarbeidet en god disposisjon samtidig som vi fant relevant litteratur som kan 

knyttes opp mot vår problemstilling. Søkemotorene som hovedsakelig er brukt i oppgaven er 

Google og ORIA. Vi har benyttet søkeord som «tilrettelagt avhør», «avhør av barn», «barn i 

avhør», «avhørers rolle», «påliteligheten til barn i avhør», «seksuelle overgrep» og «seksuelle 

overgrep mot barn». Vi har også snakket med flere lærere ved Politihøgskolen og diskutert 

oss frem til hvilken litteratur som kan være med på å belyse oppgaven på best mulig måte. Vi 

har bevisst benyttet litteraturlisten i de kildene vi har funnet for å finne ny litteratur og for å 

underbygge argumentene som vi har funnet.  

 

1.5.3 Valg av litteratur og kildekritikk 

 

Vi startet tidlig med å samle inn bred og generell litteratur om det aktuelle temaet. Etter hvert 

som vi fordypet oss ble vi kritiske til de forskjellige kildene og fikk begrenset det materialet 

som vi hadde. Avhør av barn er et smalt område innen etterforskning, og det er noen forfattere 

og forskere som er mer kjent enn andre. Vi har hovedsakelig brukt tekster fra de kjente 

forfatterne, og vi skal gjøre rede for dem i de neste avsnittene. Dette er verdifulle kilder som 

er forståelige innenfor samfunnsvitenskapen. I tillegg til disse tekstene har vi anvendt noe av 

litteraturen fra etter- og videreutdanningen i avhør av barn. Formålet med denne 

videreutdanningen er at politiet skal ha særskilt kompetanse til å gjennomføre avhør med høy 

kvalitet av barn og ungdom. Siden disse tekstene blir brukt til videreutdanningen på 
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politihøgskolen anser vi det som en god og sikker kilde. Vi har også brukt en del pensum fra 

etterforskning for 3. klasse på Politihøgskolen, i tillegg til handlingsplaner og strategier 

utarbeidet av regjeringen, justis- og beredskapsdepartementet og stortinget. 

 

Det er tre bøker og en artikkel som vi mener er svært relevant for vår oppgave, og som har 

blitt brukt mye:  

 

Profesjonelle barnesamtaler av Gamst (2017) er en forskningsbasert bok som handler om 

hvordan voksnes kommunikasjonskompetanse bidrar til at barnet kan formidle kunnskap om 

seg selv og sin virkelighet. Boken beskriver hvordan voksne skal kommunisere med barn i 

profesjonelle situasjoner.  

 

Langballe (2007) har skrevet en artikkel om Forholdet mellom frie og spontane beretninger 

fra barn i dommeravhør, og påliteligheten i barnets utsagn. Denne handler om hva som kan 

påvirke påliteligheten i avhør av barn. Et barn som har blitt utsatt for seksuelle overgrep har 

med seg en ballast. Som avhører må man vite hvordan dette påvirker barnet, og hvordan man 

deretter skal ta et avhør av dette sårbare barnet på best mulig måte. 

 

Ole Thomas Bjerknes og Ivar Fahsing (2017) har skrevet boken Etterforskning – prinsipper, 

metoder og praksis. Dette er en forskningsbasert bok som gir en innføring i de mest vanlige 

metodene å føre en etterforskning på, og det taktiske tankesettet knyttet til dette.  

 

Bråten (2011) har skrevet boken Håndbok i konflikthåndtering. Denne boken legger i 

hovedsak vekt på hvordan man skal håndtere konflikter gjennom risikovurdering og 

kommunikasjonsteknikker. Vi har sett på kommunikasjonsteknikker og knyttet dette opp mot 

den nonverbale kommunikasjonen i avhør av barn.  

 

Vi har vært kritiske til kildene vi har valgt ut, og alltid søkt opp forfatter og tekst for å finne ut 

om de er pålitelige. Uenighet på feltet er svært viktig å få frem i en slik type oppgave. Vi har 

derfor lett etter kilder som beskriver begge sidene, siden kildekritikk handler om dette. Det vi 

har funnet, som kommer fram videre i oppgaven, er at det stort sett er enighet på feltet, men 

det har vært en stor utvikling de siste tiårene. 
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2. Hoveddel 

 

2.1 Barn 

 

2.1.1 Kognitiv utvikling, 5-7 år 

 

Hvor godt kognitivt utviklet et barn er har mye å si for hvordan barnets tankeprosesser jobber 

for å tilegne seg kunnskap. Her spiller alderen en stor rolle. Eldre barn er bedre utviklet både 

når det gjelder tankeprosesser og kommunikasjon, mens små barn kan ha utfordringer med å 

kommunisere og forklare hva de mener. Når barnet har kommet i alderen fem til syv år, 

mestrer de fleste setningsoppbygging som en voksen, men ordforrådet er noe begrenset. Dette 

gjør at de ikke klarer å uttrykke seg like presist som voksne. De kan ha problemer med å 

holde seg til et tema av gangen, og vil heller snakke om det de synes er interessant. Barn 

klarer å uttrykke seg bedre ved handling enn ved ord. Får de muligheten til å vise i tillegg til å 

forklare, kan det komme frem dobbelt så mye informasjon. Barn kan mange ord, men vet ikke 

alltid hva ordet egentlig betyr, spesielt med tanke på mengde- og tidsbegrep. I en 

avhørssammenheng må avhører tenke gjennom spørsmålsstillingen for å prøve og knytte ting 

til hverdagslige rutiner, da dette kan hjelpe barnet til å skjønne hva avhører sier (Gamst, 

2017). 

 

De fleste barn vet ikke hva seksuell aktivitet er. De vet ikke hva ting heter eller betyr, og har 

heller ikke ordforråd til å beskrive det. Det kan derfor være vanskelig for dem å forklare hva 

de har blitt utsatt for. Samtidig er de ikke klar over at det de har blitt utsatt for er straffbart. 

Ofte sier ikke barn direkte hva som har hendt med dem, men sender hele tiden ut signaler. Det 

er derfor svært viktig at avhører også ser på barnet og oppfatter de ulike signalene, både 

hvordan barnet reagerer på spørsmål og barnets atferd under avhøret. Dette kan eksempelvis 

være seksualisert atferd eller upassende språk (Mevik, Lillevik, & Edvardsen, 2016). 

 

2.1.2 Barns pålitelighet og troverdighet 

 

Troverdighet er det inntrykket av sannhet som barnet gir. Ut fra hva barnet sier og hvordan 

han/hun sier det, oppfatter avhører barnet som troverdig eller ikke. Det er en egenskap barnet 

har. Troverdighet blir gjerne knyttet til barnets alder, modenhet og avhengighet til voksne. 
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Innholdet i det barnet sier skal ikke ha noe å bety for troverdigheten, det er det påliteligheten 

som sier noe om. Det er hva som blir sagt og hvor nøyaktig det er det som blir sagt som skal 

ligge til grunn for å vurdere om barnet er troverdig (Gamst, 2017). Pålitelighet handler om å 

fortelle alt slik man husker det, og å ikke lyve eller unnlate å fortelle noe (Langballe, 2007). 

Det er mange spørsmål knyttet til barns pålitelighet og troverdighet. Mange tenker at man 

ikke kan stole på det barn sier, fordi de kan lyve eller finne på ting, i tillegg til mange andre 

faktorer som spiller inn (Gamst, 2017). Videre skal vi derfor se på noen punkter på hva som 

kan påvirke påliteligheten til barn. 

 

Når barn er blitt tre år, har de utviklet et bilde av seg selv atskilt fra andre (Gamst, 2017). 

Dette gjør at de fleste barn i alderen fem til syv år er relativt bra på å skille mellom fantasi og 

virkelighet. De vet hva som faktisk har skjedd, og hva de eventuelt har forestilt seg. I tillegg 

vet de hva som har skjedd med dem selv, og hva de har blitt fortalt av andre (Granhag, 2001). 

De vet forskjellen på løgn og sannhet, og at det er galt å lyve. Man har tre former for løgn. 

Det første er å lyve bevisst, det andre er å overdrive fakta, og det tredje er å skjule 

informasjon. Barn bruker oftest den siste metoden ved å unnlate og fortelle hva de har blitt 

utsatt for. Forskningen til Magnussen (2004) viser at barn ikke forteller mer unøyaktig enn 

voksne, men i stedet for å lyve eller dikte opp, unnlater de opplysninger i forklaringen sin. 

Dette støttes av Gamst (2017), som skriver at årsaken til at barnet holder tilbake opplysninger 

kan være at barnet føler på flauhet og skam. Dette kan påvirke påliteligheten til barnet. 

 

2.1.3 Hukommelse og traume 

 

«Hukommelse kan beskrives som kognitive operasjoner i prosesser mellom situasjonen vi 

erfarer og reproduksjonen av den» (Gamst, 2017, s. 73). Minnet utvikles med alderen og 

språket til barnet. Når barnet er mellom fem og syv år, og har et godt språk, skal også minnet 

være godt utviklet. Mange tenker at spesielt stressfylte hendelser kan påvirke påliteligheten til 

et barn. Det er gjort sprikende forskning på dette feltet. Christianson (2008) viser til at barn 

fra omtrent fireårsalderen husker det sentrale fra stressfylte situasjoner, men at de har 

vanskelig med å huske det perifere. En forklaring på dette er at i stressfylte hendelser er 

fokuset automatisk rettet mot detaljer som gir opphav til den emosjonelle reaksjonen, noe som 

gjør at det er disse som blir husket. Her vil det moderate stresset gjøre at man blir ekstra 

skjerpet og derfor husker mer. Langballe (2007) viser derimot til at stress gjør at det kognitive 

systemet blir overbelastet, noe som gjør at hukommelsen blir dårligere. Det er her stressnivået 
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går over til å bli for høyt, og barnet nærmer seg å få panikk. Den omvendt u-kurven viser 

dette godt. Den viser til at de biologiske kreftene som ligger bak stress kan gi en positiv 

effekt. Den viser også til at for lite stress, i tillegg til for mye, kan innebære svekkelser i 

prestasjonen (Risan & Skoglund, 2013). Forskning viser også til at barn kan opparbeide seg 

«falske minner». Det vil si at de lagrer feilaktige minner, men som oppfattes som 

virkeligheten for barnet. Desto lenger tid det tar fra hendelsen til et eventuelt avhør, desto 

flere falske minner kan oppstå. Det kan da være vanskeligere å skille det man faktisk 

opplevde fra disse falske minnene. Tidsaspektet er derfor en viktig faktor med tanke på om 

barnet får mulighet til å opparbeide og lagre slike falske minner (Sæverud, Engeset, Sigmond, 

Aase, & Davik, 2012). 

 

Barn som blir utsatt for seksuelle overgrep utvikler spesielle kognitive strukturer. Dette 

påvirker hvordan barnet tenker og føler om seg selv, og utviklingen av dette. Barnet må 

konsentrere seg om å beskytte seg mot ytre trusler og overgrep, og energien trekkes bort fra 

forhold som styrker selvfølelsen og egne behov som tanker, følelser og ønsker. Dette kan føre 

til at barn i avhør ikke klarer å gjøre rede for tanker og følelser, noe som igjen kan svekke 

påliteligheten. Avhører må vite noe om barnets utvikling og erfaring for å tilrettelegge for 

avhøret. Barnet må få mulighet til å fortelle fritt fra sitt perspektiv. Det som i hovedsak er 

avgjørende for påliteligheten til barnet er altså hvordan avhører fremtrer (Langballe, 2007).  

 

2.2 Avhører  

 

2.2.1 Den Dialogiske Samtalemodellen 

 

Hvor godt utviklet et barn er, og hva det husker og er villig til å fortelle, er viktig for avhøret. 

Det som derimot er enda viktigere er hvordan avhører fremtrer. En god avhører kan få barnet 

til å gi detaljert informasjon. Gjennom praksisåret har vi sett at mange barn sliter med å 

fortelle om traumatiske opplevelser og at avhører sin rolle og avhørets oppbygning har mye å 

si for hva barnet forteller. Det er derfor veldig viktig hvordan man går frem under avhør av 

barn. I forskriften om tilrettelagte avhør (2015) § 9 er det hjemlet et krav om at tilrettelagte 

avhør skal gjennomføres etter gjeldende metoder. Metodene er utviklet for at barn skal unngå 

en følelse av skam, og gjøre at de får lyst å fortelle om det de har opplevd. Denne metoden 

blir kalt Den Dialogiske Samtalemodellen, også kalt DCM. Denne metoden går igjen hos 
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mange forfattere, men det blir for det meste referert til Gamst da vi synes hun forklarer den 

mest inngående og legger den frem på best måte. Denne metoden har til hensikt å bedre 

kvaliteten på barneavhør (Gamst, 2017). Med utgangspunkt i denne metoden skal vi 

presentere noen svært viktige faser i avhør som er med på å påvirke påliteligheten til barnet. 

 

2.2.2 Fri forklaring 

 

Hovedmålet til DCM er å gi barnet muligheten til å fortelle fritt. Å fortelle fritt vil si at barnet 

skal fortelle uten å bli avbrutt. Påtaleinstruksen (1986) § 8-11, 3. ledd og 8-2, 2. ledd sier at 

vitner, herunder også fornærmede, og mistenkte, skal oppfordres, og gis mulighet til å 

forklare seg sammenhengende fritt, og så mye som mulig før avhører stiller spørsmål. Den 

frie forklaringen gjør at informasjonen blir minst mulig påvirket, og derfor mest mulig 

pålitelig. En rekke vitnepsykologiske studier viser til at ethvert spørsmål påvirker avhørtes 

forklaring, uansett om det er åpne eller lukkede spørsmål (Bjerknes & Fahsing, 2017). Under 

den frie forklaringen bør avhører få til å motivere barnet til å fortelle så detaljert som mulig 

uten å stille spesifikke spørsmål. Tar barnet en pause, kan det tyde på at det tenker, og at man 

nødvendigvis ikke skal bryte inn (Gamst, 2017). Dette kommer vi tilbake til i avsnittet 2.2.5 

om nonverbal kommunikasjon. 

 

Det er forsket på, godt dokumentert og bred enighet i at det barn gir som en fri forklaring, er 

den mest pålitelige, nøyaktige og fullstendige informasjonen. I følge Magnussen og 

Overskeid (2003) er denne effekten sterkere desto yngre vitnet er. Langballe (2007) refererer 

til en undersøkelse gjort av Peterson og Bell (1996), av barn som var blitt utsatt for 

ubehagelige hendelser. Denne undersøkelsen viste at gjennom fri forklaring og åpne spørsmål 

kom det frem mye viktigere informasjon og detaljer enn om barna ble stilt spesifikke 

spørsmål. I den frie forklaringen var det 91 % nøyaktighet, mens i de spesifikke spørsmålene 

var det 45 % nøyaktighet. Det kommer altså frem over dobbelt så mye informasjon gjennom 

fri forklaring og åpne spørsmål enn gjennom ledende spørsmål. Eriksen (2012) var på et tre 

ukers langt kurs i England i 2007. Der kom det også frem at 91 prosent av informasjonen gitt i 

en fri forklaring er pålitelig, og at påliteligheten minker jo lenger ned i trakten man kommer. 

Dette samsvarer med undersøkelsen som Peterson og Bell (1996) gjorde. Engelskmennene var 

også klare på at 80 prosent av spørsmålene i et avhør burde være åpne spørsmål. Når barn er 

over tre år klarer de fleste å fortelle fritt uten å bli stilt spesifikke spørsmål. En god avhører 

kan få frem detaljert og viktig informasjon gjennom fri forklaring. Jensen et al. (2005), her i 
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Langballe (2007), fant gjennom studier at det er lettere for barn å fortelle om seksuelle 

overgrep hvis de gis muligheten til å fortelle fritt, og at temaet seksuelle overgrep er tatt opp 

sånn at det skapes en sammenheng for barnet. 

 

Det har imidlertid ikke alltid vært fri forklaring som har vært den ledende avhørsteknikken. 

Før 1990-tallet var det lite undervisning i hvordan avhør skulle tas. Læringen var for det 

meste erfaringsoverføring og selvutvikling. Avhørerne hadde som vane å stille ledende og 

lukkede spørsmål. Gikk ikke svaret i den retning som etterforskeren ønsket, avbrøt han den 

avhørte. Dette ble gjort fordi politiet søkte etter informasjon som bekreftet hovedhypotesen de 

hadde om at den mistenkte var skyldig, og målet var tilståelse fra den mistenkte. Denne 

teknikken førte til flere falske tilståelser og uriktige domfellelser. I flere delstater i USA er 

denne teknikken fortsatt godt brukt på mistenkte som ikke erkjenner straffeskyld. De fant ut at 

de ikke kunne gjøre det på denne måten lenger. Den kunnskapsbaserte utviklingen av politiets 

strukturerte avhørsmetoder begynte i England og Wales. I 1993 ble det første nasjonale 

opplæringsprogrammet utviklet, og fikk navnet P.E.A.C.E. som vi skrev om under avsnittet 

problemstilling og avgrensing. Denne teknikken skal være mer undersøkende istedenfor 

manipulerende, og skal føre til mer pålitelig informasjon. Norge var et av landene som tok til 

seg denne teknikken (Bjerknes & Fahsing, 2017). 

 

Det er gjort ulike forskninger på avhør av barn med ulikt resultat. Mirjam Johnson har forsket 

på hvilke typer spørsmål etterforskere stiller i avhør av barn. Hun har gjort en landsdekkende 

studie der hun har tatt for seg 224 barneavhør i overgrepssaker som ble gjennomført fra 2002-

2012. Dette er et stort materiale, spesielt med tanke på at studien er landsdekkende. Da får 

hun også med hvordan avhør blir tatt i distriktene, der de kanskje ikke har like stor kunnskap 

og erfaring som i for eksempel Oslo. Hun har med dette funnet at det ikke har skjedd en 

positiv utvikling når det gjelder spørsmålsstillingen i denne perioden. Doktoravhandlingen 

viser at prosentandelen av åpne spørsmål i et avhør av barn bare ligger på 2 %. Dette er svært 

lavt da et avhør skal tilstrebe å ha flest mulig åpne spørsmål. Videre har hun kommet frem til 

at avhørerne ofte er forutinntatte i avhør med barn. De har på forhånd bestemt seg for hva de 

tror har skjedd, og hva de vil ha frem i avhøret. Det ble stilt dobbelt så mange ledende 

spørsmål i avhør der barnet ikke fortalte om seksuelle overgrep, som i avhør der barnet 

fortalte om seksuelle overgrep uten at avhører måtte spørre direkte om det. Forskning viser at 

ledende spørsmål påvirker avhøret og barnet i svært negativ grad. Det kan få barnet til å 

fortelle om hendelser som ikke har skjedd (Johnson 2015, her i Milde 2015).  
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Melinder (2015) skriver også om at ved analyse av et stort materiale i en periode på over 25 

år, er det funnet mange eksempler på at avhørerne er forutinntatte. Avhørerne har en 

suggestibel påvirkning. Det betyr av de leder barnet i den retning de vil ved å stille ledende 

spørsmål. Barnet kan da tro at det avhører sier er det rette, og fortsetter på fortellingen som 

ble introdusert. Barnets hukommelse kan altså bli påvirket av avhørers ideer og fantasier om 

hva som har skjedd. 

 

Melinder ga også ut en artikkel i 2008. Davik (2012) kritiserte Melinder for å være kritisk til 

måten avhør av barn ble gjennomført på. Davik mener i motsetning til Melinder at det har 

skjedd en stor forbedring på feltet, og at spørsmålsstillingen til avhørerne er forbedret. Davik 

og Melinder har mange av de samme funnene, men de har forskjellig syn på det de har funnet. 

Melinder mener for eksempel at den frie forklaringen kan føre til at barnet dikter opp en 

fortelling, mens Davik mener at den blir introdusert på en god måte som gjør at forklaringen 

skal bli mindre påvirket og dermed mer pålitelig. 

 

Asbjørn Rachlew har også forsket på dette feltet i mange år. Han har kritisert hvordan 

avhørene ble gjennomført i Norge før i tiden. Han har måtte tåle stygge blikk fra publikum, og 

fått sterk kritikk vendt mot seg. Han har likevel kjempet hardt uten å gi seg, og etter hvert har 

flere og flere skjønt at noe måtte gjøres med avhørsmetoden. Han får mye av æren for at 

Norge har fått så god avhørsteknikk som de har i dag. I 2017 fikk Rachlew Politiforums 

Ærespris for sin forskning opp mot avhørsmodellen (Mortvedt, 2018). Som det kommer frem 

i avsnittene over er det likevel forskjell på teorien om hvordan avhør av barn skal tas, og hva 

som faktisk blir gjort i praksis. 

 

2.2.3 Sonderingsfasen 

 

Ikke alle barn, selv om de er gamle nok til å fortelle, klarer å fortelle fritt om hva som har 

hendt. Når barnet ikke vil fortelle fritt, må avhører stille spørsmål for å få barnet inn på riktig 

tema. Da er det viktig å stille åpne spørsmål. Et åpent spørsmål er strengt tatt ikke et 

spørsmål, men en oppfordring om å fortelle. Ord som blir brukt her er fortell, forklar, beskriv 

og vis meg. Eksempel på dette kan være: «Fortell meg nøyaktig hva som hendte» (Bjerknes & 

Fahsing, 2017, s. 224). 
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I motsetning til åpne spørsmål har man lukkede spørsmål. Disse skal avhører helst ikke stille i 

starten av et tema. Dette er spørsmål som gir begrensede svarmuligheter, og ofte svarer barnet 

ja eller nei. Her kommer det altså ingen fri forklaring, og påliteligheten er dårlig. Eksempel på 

dette kan være kan du fortelle meg litt om pappa? Her får barnet et valg om det vil fortelle om 

pappa. Det er da lett for barnet å svare nei, uten å si noe mer. I tillegg finnes det ledende 

spørsmål. Disse spørsmålene leder barnet til et bestemt svar. Eksempel på dette kan være er 

pappa’n din snill? Her svarer barnet ofte ja. Et åpent spørsmål avhører kunne stilt istedenfor 

for å få en fri og mer detaljert forklaring kunne vært fortell meg så mye du vet om pappaen 

din. Da legger han opp til at barnet skal fortelle fritt, og forklaringen blir ikke påvirket av 

avhører (Gamst, 2017). 

 

I praksisåret opplevde en av oss en hendelse der det ble spesielt tydelig at spørsmålsstillingen 

hadde mye å si for hva barnet fortalte. Det var barnehagen som hadde sendt inn en 

bekymringsmelding til barnevernet, som hadde sendt saken videre til politiet. Under det 

tilrettelagte avhøret fikk avhører god kontakt med den seks år gamle jenta. Avhører stilte noen 

åpne spørsmål, men ikke gode og mange nok. Hun stilte flere lukkede spørsmål, som førte til 

at hun låste seg fast, og ikke fikk noe vesentlig informasjon fra barnet. Jenta fortalte bare gode 

ting om familien sin og avhører kom ikke i dybden på hva barnet hadde opplevd. Avhører 

kom fortvilet og oppgitt på bakrommet i pausen og trengte råd. På bakrommet satt det flere 

erfarne fagfolk som hadde vært med på mange tilrettelagte avhør. Så å si alle på bakrommet, 

inkludert avhører, hadde en følelse av at jenta ikke fortalte alt. Det var noe som ikke stemte 

med det hun fortalte, alt var så rosenrødt. Avhører fikk tips til videre spørsmålsstilling og 

disposisjon av avhøret. Da avhører gikk tilbake til avhørsrommet med jenta, fikk vi på 

bakrommet se noe helt annet enn hva avhører hadde gjort før pausen. Avhører startet med 

åpne spørsmål, og med en gang barnet fortalte om noe som kunne tyde på at det hadde skjedd 

noe straffbart, jobbet avhører seg nedover i trakten, tømte temaet og oppsummerte, før hun 

gikk over til neste tema. Det som viste seg i denne saken var at alle på bakrommet hadde en 

oppfatning av hvem som var den mistenkte før selve avhøret, men alle hadde feil. Jenta hadde 

blitt seksuelt misbrukt av noen helt andre enn hva vi hadde trodd fra starten av. Her er et godt 

eksempel på hvor galt det kan gå ved feil spørsmålsstilling. For det første kan barnet la være å 

fortelle hva det har opplevd, og for det andre kan feil person blir mistenkt i saken.  
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2.2.4 Trakten 

 

Av og til må avhører stille lukkede spørsmål for å avklare ting, men før han kommer til disse 

spørsmålene skal han ha vært gjennom de åpne spørsmålene. Her er trakten vesentlig (se figur 

2). Denne trakten har et bestemt mønster i spørsmålsstillingen. Øverst kommer åpne og 

beskrivende spørsmål. Jo lenger ned i trakten man kommer, jo mer spesifikke og oppklarende 

blir spørsmålene. Denne strukturen er til for at barnet først skal fortelle fritt, detaljert og 

upåvirket. Ettersom avhører trenger mer informasjon rundt det barnet har fortalt, kan han 

stille oppfølgingsspørsmål. Disse skal selvsagt være åpne. Videre kan det være at avhører må 

stille mer spesifikke spørsmål om han vil ha beskrevet noe som barnet selv ikke har kommet 

inn på. Til slutt kan det være at avhører må stille et lukket spørsmål for å avklare at han har 

forstått noe riktig. Avhører skal derimot aldri stille ledende spørsmål, som kan få barnet til å 

svare på noe som ikke har skjedd (Bjerknes & Fahsing, 2017). 

 

Avhører beveger seg hele tiden opp og ned i trakten. Har han stilt et spesifikt spørsmål, og det 

kommer frem ny informasjon, må han følge opp informasjonen ved å stille et åpent og fritt 

spørsmål om dette tema. Da er han på nytt tilbake på toppen. For å følge opp den nye 

informasjonen må avhører etter hvert bevege seg nedover i trakten igjen til han har fått all den 

informasjonen han trenger. Deretter beveger avhører seg til toppen igjen for et nytt tema 

(Gamst, 2017). Langballe (2007) viser til at det er kombinasjonen av fri forklaring, åpne 

spørsmål og spesifikke spørsmål som gir den beste forklaringen. Stiller avhører kun åpne 

spørsmål er det ikke sikkert at barnet forstår hva det er avhører vil at han skal forklare. Det 

kan føre til at barnet ikke forteller alt. Spesifikke spørsmål kan føre til at barnet gir mer 

informasjon, men at informasjonen kan være noe mer uriktig enn ved bare fri forklaring. Om 

barnet ikke sier mye under den frie forklaringen, er det derfor viktig å stille mer spesifikke 

spørsmål, men så åpne som mulig. Med en gang barnet da gir informasjon, må det få snakke 

fritt uten avbrytelser.  
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Granhag (2001) viser til en rekke punkter avhører må følge for å gjennomføre et pålitelig 

avhør av barn. Disse går blant annet ut på at man som avhører ikke må stille mer enn et 

spørsmål om gangen. Dette kan høres enkelt ut, men avhører har ofte lett for å følge opp et 

spørsmål med et annet før barnet får mulighet til å svare. Da vet ikke barnet hvilket spørsmål 

det skal svare på, og ender som oftest opp med å svare halvveis på det siste. Barnet blir da 

forvirret, og kan miste motivasjon til å fortelle. Et annet punkt er at avhører skal holde seg til 

et tema av gangen. Etter å ha fått informasjon gjennom fri forklaring, bør avhører starte på et 

emne med et åpent spørsmål, og jobbe seg opp og ned i trakten til han har fått svar på alt det 

nødvendige ved et tema. Hopper avhører mellom temaene vil barnet bli forvirret, og føle at 

det må gjenta seg selv. Når avhører er ferdig med et tema må han oppsummere i grove trekke 

det barnet har fortalt. Da skjønner barnet at det er et temaskifte, og kan følge avhørers struktur 

og styring. Gjennom oppsummeringen viser avhører at han har fulgt med og lyttet på det 

barnet har sagt, noe som er viktig for å få barnet til å fortelle videre. I tillegg får avhører en 

bekreftelse på at han har forstått barnet riktig, og sørge for at de går videre felles 

situasjonsforståelse. Hadde de ikke hatt felles situasjonsforståelse ville avhøret fått mye 

dårligere kvalitet og pålitelighet (Gamst, 2017). 

 

2.2.5 Nonverbal kommunikasjon 

 

Kommunikasjon gjennom kroppsspråk kalles for nonverbal kommunikasjon. Mennesket 

formidler informasjon gjennom kroppssignaler fremfor ord. Nonverbal kommunikasjon kan 

omfatte blant annet ansiktsuttrykk, blikkontakt, kroppsbevegelser, kroppsholdning, 
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Figur 2: Pålitelighetshierarkiet og ulike spørsmålstyper (Rebecca Milne, 2006, her i Bjerknes og Fahsing, 2017). 
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kroppskontakt, avstand og klær (Bråten, 2011). Nonverbale uttrykk gjenspeiler mottakeren og 

i dette tilfellet avhører sin innstilling og holdning til det som fortelles. Det brukes ofte som en 

støtte til det verbale språket for å fremme en tydelig og åpen kommunikasjon. Nonverbal 

kommunikasjon kan ha like stor påvirkning på barnets frie forklaring, som de verbale 

formuleringene. I et tilrettelagt avhør vil den nonverbale kommunikasjonen romme et 

budskap som sier noe om samtalesituasjonen og kontakten mellom avhører og barnet (Gamst, 

2017). Nonverbal kommunikasjon er veldig viktig i avhør av voksne, men desto viktigere i 

avhør av barn. Barn vil være mer oppmerksomme på avhørers kroppsspråk. Barn er sensitive, 

og de faktorene som voksne blir påvirket av, blir barn påvirket av i enda større grad (Granhag, 

2001). Videre skal vi se nærmere på noen av de nonverbale faktorene som kan være 

avgjørende for barnets forklaring.  

 

Under et tilrettelagt avhør sitter avhører og barnet inne i et avhørsrom på hver sin stol. 

Kroppens øvre del vil derfor være et sentralt punkt. Kroppsposisjonen kan være med på å vise 

avhører sin interesse for det barnet sier. Kryssede armer og ben kan føre til at barnet føler at 

avhører ikke er interessert i å høre på forklaringen. En åpen kroppsposisjon kan derimot være 

et tegn på at avhører ønsker å lytte til det barnet har å fortelle. Ved å lene seg litt frem mot 

barnet kan avhører formidle at han er interessert i å høre på det barnet skal fortelle. Lener 

avhører seg bakover kan dette gi et inntrykk av at han eller hun egentlig tenker på noe annet. 

Det handler om å finne en avslappet og naturlig kroppsholdning, og finne en balanse mellom 

å lene seg for langt bak og for langt frem på stolen. For mye framoverlent kan føre til at 

barnet blir engstelig og at avhører kommer for tett på barnet (Gamst, 2017). I praksisåret 

erfarte vi at barn reagerte på forskjellig måte når de kom inn i avhørsrommet. Enkelte barn 

satt langt fremme på stolen, var urolige, høylytte, og til og med løp rundt i rommet. Andre 

barn satt helt stille, og langt bak på stolen. Avhører må tilpasse seg etter hvilket barn som skal 

avhøres, og vurdere sin plassering og kroppsholdning ut fra barnets atferd og hvordan det 

plasserer seg på stolen. 

 

Bråten (2011) poengterer noen momenter som er viktige med tanke på blikkontakt generelt i 

avhør, og Gamst (2017) har sett på blikkontakt knyttet opp mot barn. De peker på at et 

vennlig ansiktuttrykk med god blikkontakt kan gi en følelse av trygghet og tillit. Dette er 

viktig i avhør av barn for å skape god kontakt slik at barnet ønsker å fortelle sin historie. Dette 

vil motivere barnet til å fortelle videre, noe som igjen vil føre til at den frie forklaringen 

sannsynligvis blir bedre, mindre påvirker, og dermed mer pålitelig. Man tilstreber å få så 
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detaljert og fri forklaring som mulig. Direkte blikkontakt eller stirring vil være unaturlig. 

Samtidig skal man ikke se for ofte bort fra barnet, da dette kan si noe om avhørers utrygghet. 

Som tidligere beskrevet i avsnittet «fri forklaring», er det den frie forklaringen som er mest 

pålitelig, og blikkontakt er en av tingene som kan motivere barnet til å fortelle. 

 

Bråten (2011) problematiserer nonverbal kommunikasjon. Hvis man skal tolke nonverbal 

kommunikasjon må man ta utgangspunkt i omstendighetene rundt. Det finnes ingen fasit på 

hva som er riktig å gjøre gjennom den nonverbale kommunikasjonen. Av og til kan det være 

naturlig at avhører kikker ned, for eksempel for å notere eller for å se over notatene. Her vil 

det være viktig at avhører metakommuniserer, som betyr å kommunisere om 

kommunikasjonen (Røkenes & Hanssen, 2012, s. 113). Barnet er i en utsatt og sårbar 

posisjon. Det at avhører ser ned på notatene sine og tar en pause med stillhet, kan tolkes av 

barnet som at det har fortalt noe galt. Hvis avhører metakommuniserer dette, altså forklarer 

hvorfor han må se på notatene sine, vil det være lettere for barnet å forstå hvorfor avhører gjør 

dette, og barnet kan derfor slappe mer av. Metakommunikasjon er ment for å skape 

forutsigbarhet, tillit og for å få en god og formålsrettet kommunikasjon (Bjerknes & Fahsing, 

2017, s. 216). 

 

2.2.5.3 Aktiv lytting 

 

Aktiv lytting handler om å skape felles forståelse gjennom det verbale og nonverbale språket. 

Ved å skape en felles situasjonsforståelse kan man forebygge unødvendige konflikter (Bråten, 

2011). Fahsing & Bjerknes (2017, s. 225) har sett på dette som en form for tilbakemelding der 

du gir signal om at jeg hører hva du sier, og er interessert i å høre din historie. Aktiv lytting 

handler om å være mentalt til stede i samtalen. Det kan være så enkelt som å si enkle og 

nøytrale ord som mhm, åja og jeg forstår. Dette vil oppmuntre barnet til å fortelle mer. 

Avhører må på den andre siden forsikre seg om at det ikke oppfattes som en bekreftelse på at 

han er enig med det barnet forteller, da det kan påvirke påliteligheten til barnet i en negativ 

retning. I avhør med barn kan aktiv lytting være helt avgjørende for om barnet forteller sin 

historie eller ikke. Avhører må høre på det barnet har å fortelle, og fange opp viktige 

momenter. 

 

Bjerknes & Fahsing (2017) skriver om aktiv lytting og pauser. Det er viktig at dersom den 

avhørte stopper opp underveis i sin forklaring, er det viktig at avhører ikke bryter inn med en 
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gang. En pause kan signalisere at den som avhøres konsentrerer seg for å huske mer eller 

trenger litt tid før han/hun er klar til å fortsette. Uten avbrytelser kan den som avhøres komme 

med mer informasjon som vil være mer pålitelig og korrekt enn om avhører hadde brutt inn 

inn stilt oppfølgingsspørsmål. Bjerknes og Fahsing legger vekt på avhør av voksne. I et 

tilrettelagt avhør vil det være enda viktigere å følge med på barnets pauser. Gamst (2017) 

skriver at barn har behov for pauser under avhøret, da det gir barnet tid til å huske, reflektere 

og gjenfortelle hendelser med egne ord, og i eget tempo. Ved å gi barnet mulighet til å ta 

pauser, signaliserer man interesse. Som avhører må man følge med på barnets signaler for å 

avpasse pausen slik at det blir naturlig. Pausen må ikke vare så lenge at barnet føler seg 

presset til å snakke, eller at det mister konsentrasjonen, men man skal heller ikke avbryte 

barnet. Hvis man tror at barnet er ferdig å snakke, og derfor stiller spørsmål, kan det derfor 

føre til at man går glipp av svært viktig informasjon. De minste barna mister ofte 

konsentrasjonen veldig tidlig. Tilpasning og tydelighet blir derfor viktigere ovenfor disse. Det 

gjelder å forstå barnet, og skjønne forskjellen på når det tenker, og når det er ferdig å snakke. 

 

Speiling er en metode avhører kan bruke for å hjelpe barnet å sette ord på det nonverbale 

uttrykket. For eksempel hvis barnet peker mot tissen sin kan avhører si du peker på tissen din. 

Her setter avhører ord på det barnet viser, uten å tolke dette. Det avhører ønsker med dette er 

å få barnet til å finne ordene for å beskrive dette nonverbale uttrykket (Gamst, 2017). Dersom 

barnet ikke svarer, bør avhører spørre barnet om hvorfor det peker på tissen sin. Det kan være 

en naturlig grunn til dette, men det kan også ligge noe mer bak. For å få mest mulig pålitelig 

informasjon fra barnet er det viktig at avhører ikke legger ordene i munnen på barnet i en slik 

situasjon. Vi begge erfarte i praksisåret at enkelte barn hadde store problemer med å sitte rolig 

inne i et avhørsrom over lengre tid. Her må avhører naturlig nok ikke speile barnet i alle 

situasjoner, noen barn kan være veldig urolige, og da er det ikke hensiktsmessig at avhører 

speiler enhver bevegelse hos barnet. Speilingen må ha en sammenheng med det barnet 

forteller.  

 

3. Avslutning 

 

Gjennom denne oppgaven har vi forsøkt å drøfte om avhører kan være med på å påvirke 

påliteligheten i et avhør av barn. Vi har sett på ulike faktorer som kan påvirke påliteligheten. I 

hovedsak har vi drøftet verbal kommunikasjon med tanke på fri forklaring og den sonderende 
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fasen, i tillegg til nonverbal kommunikasjon, aktiv lytting og kroppsspråk. Som nevnt skal det 

veldig lite til for at politiet skal iverksette etterforskning av barn. Når vi ser på omfanget av 

hvor mange barn som blir utsatt for seksuelle overgrep, ser vi hvor viktig det er at slike saker 

blir tatt på alvor, og at avhører er bevisst på hvordan han skal fremtre for å få pålitelig 

informasjon fra barnet.  

 

Det er vist at i de siste tiårene har det vært forskjellig praksis på hvordan et tilrettelagt avhør 

har blitt gjennomført, noe som har ført til at enkelte avhør har mistet påliteligheten. Det er 

gjort forskning på dette som viser at fri forklaring gir den mest pålitelige informasjonen. Det 

er altså bred enighet om hva som er den beste teorien for hvordan et avhør av barn skal 

gjennomføres. Det er derimot mer uenighet om det faktisk er slik det blir gjort i praksis. Her 

står, som vi har vist, Johnson og Davik mot hverandre. 

 

Gjennom praksisåret har vi erfart at praksisen på hvordan man skal ta et avhør av barn er den 

samme, men at ferdighetene til de ulike avhørerne ikke alltid strekker til. Avhørere som stiller 

gode og åpne spørsmål får mer informasjon fra barn, enn de som stiller ikke fullt så åpne 

spørsmål. Vi har også lagt merke til at avhørere som bruker nonverbal kommunikasjon som 

en faktor i avhøret, har klart å fange oppmerksomheten til barnet. På denne måten har de fått 

barn til å snakke mer enn når de har vært dårlige på den nonverbale kommunikasjonen. Som 

avhører hjelper det ikke å være veldig god på enten verbal eller nonverbal kunnskap. Det er 

kombinasjonen mellom disse to som er essensielt for å få til et godt tilrettelagt avhør og 

pålitelig informasjon fra barnet. 
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